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 70درصد از آب مصرف شده در بخش 
کشاورزی ایران در سال گذشته به 
15استان خوزستان، فارس، کرمان، 
خراسان رضوی، اصفهان، مازندران، 
آذربایجان غربی، گیلان، سیستان و 
بلوچستان، تهران، مرکزی، همدان، 
قزوین، اردبیل و آذربایجان شرقی 

اختصاص داشته است

خودکفایی کشاورزی یا صیانت از 

آب
منابع آبی؛ دولت و مجلس کدام 
راهبرد را برای ارتقای بهره وری 
مصرف آب کشاورزی انتخاب می کنند؟ تازه ترین 
آمارهای رسمی از وضع مصرف آب در بخش 
کشاورزی ایران نشان می دهد الگوی کشت سنتی در 
تولید محصولات کشاورزی باعث تشدید تنش آبی در 
ایران شده است. از همین رو ضرورت دارد تا ساختار 
حاکم بر مصرف آب در بخش کشاورزی متناسب با 

منابع آبی مورد تجدیدنظر اساسی قرار گیرد.
به گزارش همشهری، براساس اعلام مرکز آمار ایران 
70درصد از آب مصرف شده در بخش کشاورزی 
ایران در سال گذشته به 15استان خوزستان، 
فارس، کرمان، خراسان رضوی، اصفهان، مازندران، 
آذربایجان غربی، گیلان، سیستان و بلوچستان، 
تهران، مرکزی، همدان، قزوین، اردبیل و آذربایجان 

شرقی اختصاص داشته است.
این گزارش نشان می دهد سهم استان خوزستان از 
کل آب مصرفی بخش کشاورزی 16.1درصد بوده 
درحالی که سهم این استان از ارزش افزوده بخش 
کشاورزی در سال گذشته فقط 6.4درصد بوده 
که دلیل اصلی این میزان مصرف بالای آب ناشی 
از تولید محصولات زراعی عمدتا گندم و برنج بوده 
به نحوی که 21.9درصد از کل محصولات زراعی 
تولیدی سال گذشته به این استان اختصاص داشته 
و استان یادشده فقط 2.2درصد از محصولات باغی 
ایران را تولید کرده است.به نظر می رسد درصورت 
تجدید نظر در ساختار بخش کشاورزی این استان 
و تشویق بهره برداران بخش کشاورزی به استفاده 
بهینه از آب، سرمایه گذاری برای نوسازی اقتصاد 
کشاورزی و همچنین تغییر الگوی کشت بتواند تا 
اندازه زیادی از مصرف آب بخش کشاورزی کم کند. 
این گزارش می افزاید: در رتبه دوم جدول مصرف 

آب کشاورزی، استان فارس با سهم 9.7درصدی 
قرار دارد. این استان 7.2درصد از ارزش افزوده 
بخش کشاورزی در سال گذشته را به خود اختصاص 
داده است. کشاورزان استان فارس 7.1درصد از 
محصولات زراعی و 8.8درصد محصولات باغی را در 

سال گذشته تولید کرده اند.
استان کرمان دیگر استانی است که در رتبه سوم از 
حیث مصرف آب بخش کشاورزی با سهم 7.9درصد 
قرار دارد. این استان 6.4درصد از ارزش افزوده 
کشاورزی را ایجاد کرده، سهم استان کرمان از تولید 
محصولات زراعی 7.9درصد و تولید محصولات باغی 

15.5درصد برآورد شده است.
مرکز آمار ایران می گوید: کشاورزان استان خراسان 
رضوی 7.7درصد آب بخش کشاورزی ایران را در 
سال گذشته مصرف کرده اند. سهم آنها از کیک 
اقتصاد کشاورزی ایران 6.9درصد و از کل تولیدات 
محصولات باغی 3.1درصد و محصولات زراعی 
5.9درصد بوده است. کشاورزان اصفهانی در سال 
گذشته 4.5درصد از ارزش افزوده بخش کشاورزی 

را با مصرف 5.8درصد آب به خود اختصاص داده اند و 
سهم استان یادشده از محصولات باغی 3.1درصد و 

محصولات زراعی 3.7درصد بوده است.

صدرنشینان تولید محصولات باغی
این گزارش می افزاید: 4استان مازندران، کرمان، 
آذربایجان غربی و شرقی به ترتیب بیشترین تولید 
محصولات باغی ایران در سال گذشته را به خود 
اختصاص داده اند. به گونه ای که استان مازندران با 
مصرف 5درصد آب بخش کشاورزی 19.4درصد 
از محصولات باغی را تولید کرده و سهم این استان 
از ارزش افزوده کشاورزی ایران هم 7.9درصد بوده 
است. بهره برداران و کشاورزان استان آذربایجان 
شرقی در سال گذشته 3.7درصد آب مصرف شده 
در بخش کشاورزی را مصرف کرده اند و سهم آنها 
از تولید محصولات باغی پس از کرمان با سهم 
15.5درصدی، 9.6درصد و از محصولات زراعی 
4.6درصد بوده و 4.3درصد کل کیک اقتصاد 

کشاورزی ایران سهم استان یادشده بوده است.

در رتبه چهارم تولید محصولات باغی کشاورزان 
استان آذربایجان شرقی قرار دارند که با مصرف 
2.1درصد آب اختصاص یافته به بخش کشاورزی 
ایران، 8.8درصد کل محصولات باغی و 4درصد 
محصولات زراعی را در اختیار داشته اند، سهم آنها از 
ارزش افزوده بخش کشاورزی 3.6درصد بوده است.

دست برتر تهرانی ها در کشت گلخانه ای
مرکز آمار ایران می گوید: از کل محصولات کشاورزی 
تولیدشده در سال 1399در گلخانه های کشور، 
30.37درصد سهم استان تهران، 16.79درصد سهم 
استان کرمان، 14.61درصد سهم استان اصفهان، 
14.14درصد سهم استان یزد بوده و به این ترتیب 
76درصد از تولید محصولات گلخانه ای به 4استان 
یادشده اختصاص داشته و سهم استان های دیگر 
فقط 24درصد بوده است. سؤال اصلی اینجاست 
که چرا فعالان و بهره برداران بخش کشاورزی در 
استان های دیگر اقبالی بر کشت گلخانه ای نشان 
نمی دهند و برنامه دولت برای تغییر الگوی کشت 
سنتی به شیوه های مدرن تر متناسب با منابع آبی 

هر استان چیست؟

تأخیر جایز نیست
به گزارش همشهری، سیاست خودکفایی در تولید 
محصولات استراتژیک کشاورزی بدون توجه به وضع 
منابع آبی یک زنگ خطر جدی برای آینده به شمار 
می رود، از همین رو در سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه، تأکید بر تامین امنیت غذایی و تولید حداقل 
90درصد کالاهای اساسی و اقلام غذایی در داخل با 
حفظ و ارتقاي ذخایر ژنتیک و منابع آبی و افزایش 
سطح سلامت و ایمنی مواد غذایی تأکید شده است 
به همین دلیل یکی از ماموریت های مجلس و دولت 
در 5سال آینده دست کم این است که الگوی کشت 
کشاورزی را با توجه به مزیت های منطقه ای و منابع 
آبی و با اولویت بخشی به تولید کالاهای راهبردی 
کشاورزی اصلاح کنند. افزون بر این در برنامه هفتم 
قرار است با استقرار نظام مدیریت یکپارچه منابع 
آب کشور بهره وری مصرف آب در بخش کشاورزی 
5درصد بهبود یابد. آیا وزارت جهادکشاورزی و نیرو 
به عنوان اصلی ترین وزارتخانه های درگیر با چالش 
آب کشاورزی برنامه ای برای تحقق سیاست های کلی 
برنامه هفتم جهت کنترل و مدیریت آب های سطحی 
و افزایش منابع زیرزمینی آب از طریق آبخیزداری و 
آبخوان داری و دستیابی به سایر آب ها و بازچرخانی 
آب های صنعتی و پساب دارند و مجلس و دولت 
می خواهند روش گذشته در مصرف آب کشاورزی 

را کنار بگذارند؟ 

جغرافیای مصرف آب در کشاورزی
داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد آژیر قرمز آبی در اقتصاد کشاورزی به صدا درآمده است

همشهری از چالش آینده اقتصاد ایران پرده برداری می کند

افزایش14درصدیوامدهیبانکها
جدیدترین آمار عملکرد بانک ها 

بانک
و مؤسسات اعتباری در پایان 
شهریورماه 1401 نشان می دهد 
مانده تسهیلات اعطایی بانک ها 4035هزار 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به اسفند سال 
1400 حدود 14درصد رشد نشان می دهد. این 
میزان رشد در مانده تسهیلات شبکه بانکی با 
درنظر گرفتن شاخص تورم و افزایش 
نقدینگی خواهی در اقتصاد، نشان از کاهش قدرت 
وام دهی بانک ها و البته سیاست انقباضی پولی 
دارد. سهم تسهیلات قرض الحسنه عمدتا وام 
ازدواج و فرزندآوری 10.1درصد بوده و بیشترین 
تسهیلات سهم کارت های مرابحه با سهم 
37.3درصد و فروش اقساطی با سهم 14.5درصد 

بوده است.
این گزارش نشان می دهد 12.5درصد مانده 
تسهیلات بانک های تجاری سهم وام های 
قرض الحسنه بوده که نسبت به نیمه نخست سال 
گذشته 21.8درصد رشد داشته است. افزون بر 
این تسهیلات در قالب کارت مرابحه در بانک های 
تجاری رشدی 31.8درصدی را تجربه کرده و 
در مقابل بانک های تخصصی فقط 5.6درصد 
از تسهیلات خود را به وام های قرض الحسنه 
اختصاص داده اند که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته رشدی 30.6درصدی را تجربه کرده 
 است. حجم بالای تسهیلات تکلیفی بر شبکه 
بانکی باعث تضعیف قدرت وام دهی آنها شده 
و عملا آزادی عمل در بازار پول برای رقابت را 
محدود کرده است. فشار سیاست های دستوری 
و تسهیلات تکلیفی بر بانک ها در حالی ادامه دارد 
که بانک مرکزی همزمان سیاست ضدتورمی 
را دنبال می کند و به نظر می رسد انقباض پولی 
فشار زیادی را به بنگاه های اقتصادی براي تامین 

سرمایه در گردش وارد خواهد کرد.

آواربرداری از وضع 10ساله صنعت ساختمان 

کیک صنعت ساختمان نصف شد
مرور کارنامه 10ساله صنعت ساختمان حاکی از این است که 
حجم سرمایه گذاری در صنعت ساختمان در دهه 90معادل 
41.4درصد افت کرده و تقریبا نصف شده است؛ درحالی که در 
همین دوره زمانی، میانگین خروج سرمایه از کشور به 10میلیارد 
دلار در سال رسیده و فقط در سال 1400، ایرانیان ماهانه 

600واحد مسکونی در ترکیه خریداری کرده اند.
به گزارش همشهری، براساس آمارهای رسمی، حجم 
سرمایه گذاری در صنعت ساختمان )به قیمت ثابت سال 1395( 
44.1درصد افت کرده و از 256هزار میلیارد تومان در سال 
1390به 150هزار میلیارد تومان در سال 1400 رسیده است. 
با توجه به نقش این صنعت در اشتغال و رشد اقتصادی کشور و 
سهم بالای مسکن در سبد مصرفی خانوارهای ایرانی، این اتفاق 
از بسیاری جهات، مهم و هشداردهنده محسوب می شود و مرکز 
پژوهش های مجلس بر همین اساس، بر لزوم باید اندیشیدن 
تمهیداتی برای رفع این مسئله در برنامه هفتم توسعه تأکید 

کرده است.

تقابل صنعت ساختمان و خروج سرمایه
صنعت ساختمان از منظر اثرگذاری بر اشتغال، تولید و ایجاد 
پویایی و تحرک در اقتصاد ملی، ارتباط گسترده ای با بیش 
از 150فعالیت اقتصادی دارد و 12درصد از اشتغال کشور را 
به خود اختصاص می دهد. همچنین سهم این صنعت در تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص کشور به حدود 30درصد می رسد و به طور 
میانگین حدود 30درصدی از حجم نقدینگی و مبادلات مالی و 
همچنین تا 70درصد از سبد هزینه مصرفی خانوارها به مسکن 
)به عنوان یکی از محصولات نهایی صنعت ساختمان( اختصاص 
دارد. طبق اعلام بازوی پژوهشی مجلس، آمار و ارقام نیز گویای 
این واقعیت است که در3دهه اخیر همواره بین 20تا 40درصد 
کل سرمایه گذاری های کشور در بخش ساختمان انجام شده و 
این مهم نشان دهنده اهمیت بسیار زیاد مسکن در رشد تولید، 

اشتغال و شاخص های اقتصادی است.
باوجود اینکه طبق این آمارها، صنعت ساختمان و مسکن 
اهمیت بسیار بالایی در اقتصاد ایران دارد؛ بررسی آمارهای دهه 
90نشان می دهد روند سرمایه گذاری واقعی در این بخش بسیار 
نامساعد بوده است. در حقیقت، سرمایه گذاری واقعی در بخش 
ساخت وساز، با خالص حساب سرمایه ایران که نمایشگر میزان 
خروج سرمایه از کشور است، رابطه مستقیمی دارد؛ زیرا صنعت 
ساختمان برای جذب سرمایه گذاری نیازمند ثبات اقتصادی و 
آرامش بازار است و بالعکس خروج سرمایه از کشور در وضعی 
متفاوت رخ می دهد. طبق آمارهای منتشره از سوی بانک 
مرکزی، میزان خروج سرمایه از ایران در دهه 90به طور میانگین 
هرساله 10میلیارد دلار بوده است که بیش  از پیش چالش 
سرمایه گذاری در کشور را برجسته می کند. در کنار این مسئله 
آمار سرمایه گذاری ایرانیان در سال 1400، فقط در بازار مسکن 
ترکیه ماهانه بیش از 600واحد بوده است؛ آن هم در حالی که 
این کشور ازنظر مراکز معتبر رتبه بندی ریسک، دارای ریسک 

اقتصادی سیاسی بالایی است.
 نکته قابل تأمل این است که باوجود فضای نامساعد بازار مسکن 
ترکیه برای سرمایه گذاری، سرمایه های فراری از ایران به همین 
بازار نامطمئن پناه می برند که نشانگر شرایط به مراتب نامساعدتر 

سرمایه گذاری در داخل است.

ساختمان، بی نصیب از رشد نقدینگی
آمارهای رسمی نشان می دهد: در دهه 90، فقط در سال های 
1393، 1399و 1400رشد کل سرمایه گذاری در اقتصاد ایران 
مثبت بوده؛ اما در همین بازه زمانی، فقط طی 2سال رشد 
سرمایه گذاری صنعت ساختمان مثبت بوده است و میانگین نرخ 
رشد سالانه سرمایه گذاری حوزه ساختمان در دهه 90نیز منفی 
5.2درصد بوده است؛ درحالی که نقدینگی در همین بازه زمانی 
رشد شدیدی داشته و از 354هزار میلیارد تومان در ابتدای دهه 
90به 4832هزار میلیارد تومان در سال 1400افزایش یافته 
است؛ اما مقدار واقعی از افزایش آن وارد بخش سرمایه گذاری 
در ساختمان نشده است. در همین بازه زمانی، شوک های 
ارزی و تورمی باعث بی ثباتی در بازار مسکن شده و در سایه 
رشد 22برابری قیمت ارز، میانگین قیمت مسکن نیز با رشد 
17برابری در دهه 90مواجه شده است. در این میان سازندگان 
بخش خصوصی امکان و فرصت جبران را در میان رشد سریع 
قیمت ها پیدا نکرده اند و به مرور تحت تأثیر این مسئله از بازار 
رانده شده اند که نتیجه آن در افول سرمایه گذاری های صنعت 

ساختمان، مشهود است.

چالش ها و مسائل سرمایه گذاری در بخش مسکن
وجود دوره های رونق کوتاه مدت و رکود بلندمدت و چرخه های 
قیمتی در قالب ادوار تجاری و شوک های حقیقی و واقعی، بازار 
دارایی ها را متأثر می کنند و شوک های پولی، حجم نقدینگی 
همراه با سیاست های دولت در حوزه پولی و استحکام بازارهای 
پولی و مالی و میزان ثبات آنها به شکل چشمگیری بر بازار 
دارایی ها اثر دارند. البته در تحلیل بازار دارایی ها، تأمین مالی و 
تقویت تقاضا از منظر پوشش هزینه های خرید اهمیت ویژه ای 
دارد؛ چراکه در شرایط وجود حباب قیمتی ارزش اسمی مسکن 
با ارزش های بنیادین آن فاصله می گیرد. در چنین شرایطی 
بازار قادر نیست منابع پس اندازی افراد را به سمت بهترین نوع 
سرمایه گذاری هدایت کند. درنتیجه حباب ایجاد شده به دلیل 
سیاست های اجرایی دولت ها، وجود عوامل برون زا، شوک های 
پیش بینی نشده، ناپایداری در بازارهای مالی و پولی، بازدهی 
متفاوت بازارها، ساختار اقتصاد و شدت و ضعف تقاضاهای 
منطقه ای و ضعف قوانین و مقررات در کنترل فعالیت های 
سوداگرانه بروز می کند و سفته بازی موجب تسریع در مبادلات 
مسکن در دوره های زمانی کوتاه مدت به منظور افزایش سودهای 

آنی و کوتاه مدت می شود.

بازي برد – برد با کمک به مسکن
با توجه به رابطه دوطرفه سرمایه گذاری و رشد اقتصادی و به تبع 
آن تأثیر مستقیم افزایش و کاهش هر یک بر دیگری، توجه به 
سرمایه گذاری در بخش مسکن سبب افزایش تولید ناخالص 
داخلی )GDP( شده و این افزایش دوباره از طریق افزایش 
در سرمایه گذاری، رشد اقتصادی بیشتر را به ارمغان خواهد 
آورد. در مقابل افزایش GDP نیز سبب افزایش درآمد سرانه 
شده 2 شاخص اصلی دسترسی به مسکن و دوره انتظار خرید 
مسکن را تعدیل خواهد کرد. با توجه به این نکات، باید شرایط 

سرمایه گذاری در بخش ساختمان هر چه بیشتر تسهیل شود.

صندوق توسعه یا شرکت نفت؟
مهدی غضنفری، رئیس هیأت عامل 
صندوق توسعه ملی پیشنهاد داد دولت و 
وزارت نفت در قبال بدهی های خود، برخی 
میادین نفتی و گازی را در اختیار صندوق 
قرار دهند تا هم بازپرداخت بدهی های دولتی آغاز شود، هم 
صندوق توان خود برای سرمایه گذاری در بالادست نفت را با 
کمک سایر بخش های اقتصادی و ازجمله بخش خصوصی به 

منصه ظهور برساند.
آنچه که این مقام دولتی گفته، درصورت تحقق ممکن است 
مطالبات دیگری را از دیگر طلبکاران دولت و وزارت نفت در پی 
داشته باشد و به طور مثال بانک ها هم می توانند اعلام کنند در 
قبال طلب شان از وزارت نفت اختیار برخی چاه های نفت و گاز را 
در اختیار بگیرند. چنین ایده ای اگر چه در ظاهر می تواند جذاب 
و قابل دفاع باشد، اما در این صورت صندوق توسعه ملی عملا به 
جای سرمایه گذاری، به شرکتی شبیه شرکت ملی نفت تبدیل 
خواهد شد و حال باید پرسید که بنگاه داری صندوق توسعه ملی 

تا چه اندازه منطقی است؟
 اگر منظور مهدی غضنفری تبدیل دلارهای صندوق توسعه 
ملی به ثروتی برای نسل حاضر و آینده باشد، بهتر آن است که 
الگوی حکمرانی صندوق تغییر و از ماهیت وام دهنده به دولت 

به سرمایه گذار برای مردم تبدیل شود. 
در چنین الگوی حکمرانی بدیهی است که شهروندان خود 
بهترین مدافع حقوق و سرمایه خود در صندوق توسعه 
ملی خواهند بود. فراموش نکنیم که صندوق توسعه ملی 
قلک دولت ها نیست بلکه امانتی است نزد حاکمیت برای 
ثروت آفرینی برای نسل حاضر و آینده. بنگاه داری این صندوق 
تنها به ماهیت آن آسیب می زند. یادمان باشد که میدان های 
نفت و گاز حتی در اختیار شرکت ملی نفت هم قرار ندارد و این 
شرکت مالک نیست، هرچند به حیات خلوت و تامین کننده 
بودجه دولت ها تبدیل شده است. نگذارید صندوق توسعه ملی 

هم مثل شرکت ملی نفت شود.

روز کامیون داران
خبر: نشست کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی روز دوشنبه برگزار و چالش ها و مشکلات 
کامیون داران با حضور مسئولان وزارتخانه های 
صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی و نفت و 
همچنین مدیران عامل گروه صنعتی ایران خودرو 
و گروه خودروسازی سایپا مورد بررسی قرار 

خواهدگرفت.

نقد: اگر کامیون داران یا هر صنف دیگری مشکلی 
داشته باشند، به یقین بهترین راهکار برای بررسی 
این مشکلات و ارائه راهکار برای آنها، تعامل با خود 
صنف مربوطه است. بر همین اساس به نظر می رسد 
برگزاری نشست بررسی مشکلات کامیون داران 
بدون حضور نمایندگان آنها نمی تواند بهترین نتیجه 
را به همراه داشته باشد. چالش کامیون داران در 
حوزه وزارت صنعت، گرانی لاستیک و لوازم یدکی و 
کمبود روغن موتور معتبر و باکیفیت در شبکه توزیع 
است که به احتمال زیاد در این جلسه با قول مساعد 
برای حل این مشکلات از فهرست خط خواهد خورد. 
همچنین این صنف در حوزه وزارت راه از بی کیفیتی 
جاده ها و باج خواهی پایانه های حمل ونقل انتقاد 
دارند که یحتمل این دو چالش نیز وعده پیگیری 
خواهند گرفت. از سوی دیگر کامیون داران از میزان 
تخصیص سوخت از شرکت پالایش و پخش معترض 
هستند که در این موضوع نیز با گره خوردن ماجرا به 
سامانه سیپاد و... لاینحل باقی خواهد ماند. در این 
میان 2خودروساز بزرگ نیز که کامیون داران آنها را 
به سنگ اندازی در واردات کامیون متهم می کنند نیز 
وعده افزایش تولید کامیون و واردات کشنده خواهند 
داد که جوابی تکراری برای کامیون داران است. اگر 
نمایندگان صنف کامیون داران به این جلسه دعوت 
شوند، راه فرار از مسئولیت بر سایر مدعوین بسته 

خواهد شد.

چهره روز

نقد  خبر
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تولیدمحصولاتباغی
12902هزار

تن

تولیدمحصولاتگلخانهای
1537هزار

تن

مقدارتولیدشیر
8364هزار

تن

تولیدگوشتطیور
2158هزار

تن

تولیدآبزیانپرورشی
176هزار

تن

جمعیتایران
84055 هزار

نفر

تولیدگوشتقرمز
درکشتارگاههایرسمی

625هزار
تن

ارزشافزودهبخشکشاورزی
7548هزارمیلیارد

ریال

تعدادبهرهبردارانبخشکشاورزی
4016هزار
بهرهبردار

جمعیتشاغلدربخشکشاورزی
3.827هزار

نفر

تولیدمحصولاتکشاورزی
57451 هزار

تن

مصرف 82میلیارد مترمکعب آب
آمارهایمرکزآماربیانگرایناستکهدرسالگذشته82میلیاردمترمکعبآبدربخشکشاورزیمصرف
شدهاست.آیاتصمیمدولتمبنیبرتغییردرالگویکشتمیتواندازمیزانمصرفآبکشاورزیکمکند؟

آبمصرفشدهدربخشکشاورزیتولیدچهمحصولاتیمیشود؟

مقدارآبمصرفشده
82میلیارد
مترمکعب

سرانهمصرفآبکشاورزی
هرایرانی

976
مترمکعب

تازه ترین آمارهای سال 1400


